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1.인적자원 운용 4,510 4,300 210

1.기타 교직원보수 0 0 0

1.교직원대체인건비 0 0 0

1.[초]기간제교원성과금[목] 0 0 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,510 4,300 210

1.교직원역량강화 2,910 2,400 510

1.[초]자율연수 2,910 2,400 510

1.일반수용비 1,950 1,500 450 교직원 직무연수비 : 150,000원*13명*1회= 1,950,000

2.교직원복지비 960 900 60
교원동아리운영비(배움과성장의날) : 

30,000원*11명*1회=
330,000

교직원독서토론연수 도서구입(배움과성장

의날) : 30,000원*21명*1회=
630,000

2.[초]학교찾아가는실행연수[목] 0 0 0

2.교직원복지 1,600 1,900 -300

1.[초]교직원문화행사 1,600 1,900 -300

1.여비 400 400 0
교직원문화체험 차량비 : 20,000원*20명*1

회=
400,000

2.일반업무추진비 1,200 1,500 -300
교육과정워크숍 식비 : 30,000원*20명*1회

=
600,000

교육과정워크숍 다과비 : 5,000원*20명*1

회=
100,000

교직원문화체험 식비 : 25,000원*20명= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 114,417 86,710 27,707

1.급식 관리 90,888 71,356 19,532

1.학교급식운영 90,888 71,356 19,532

1.[초]급식재료구입비 76,117 61,296 14,821

1.급식용식재료비 76,117 61,296 14,821 식품비(무료) : 6,585,700원*10월= 65,857,000

식품비(수익) : 1,026,000원*10월= 10,260,000

2.[초]우유급식비 0 0 0

3.[초]급식운영비 14,381 9,470 4,911

1.일반수용비 8,831 4,436 4,395 급식기구 수선(자체) : 257,000원*1회= 257,000

후드및천장청소(자체) : 100,000원*10월= 1,000,000

급식소모품구입(무료) : 606,500원*2회= 1,213,000
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가스안전검사 수수료(수익) : 50,000원*1

회=
50,000

각종검사수수료(수익) : 40,000원*2회= 80,000

급식소모품및조리용구구입(수익) : 

320,400원*10월=
3,204,000

급식기구수선및소모품(수익) : 250,000원

*2회=
500,000

영양교육교재비(수익) : 100,000원*2회= 200,000

위생교육비및검사료(수익) : 35,000원*2회

=
70,000

음식물쓰레기 위탁처리비(자체) : 100,000

원*10월=
1,000,000

급식기구구입(자체) : 419,000원*3회= 1,257,000

2.연료비 5,500 5,004 496 LPG 가스요금(무료) : 550,000원*10회= 5,500,000

3.기타공공요금 50 30 20
가스배상책임보험료(무료) : 50,000원*1회

=
50,000

4.[초]급식기구확충비 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200

5.[초]대체인건비 390 390 0

1.기간제직원인건비 390 0 390
조리종사원초과근무수당(자체) : 390,000

원*1교=
390,000

2.운영수당 0 390 -390

6.[유]급식재료구입 0 0 0

7.[유]급식운영 0 0 0

8.[초]급식기구구입[목] 0 0 0

9.[초]대체인건비[목] 0 0 0

2.보건관리 13,804 9,213 4,591

1.학생및교직원보건안전관리 4,348 2,933 1,415

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0 부상학생후송비및치료비 : 50,000원*4회= 200,000

2.[초]학생건강검사 1,348 1,083 265

1.학생복지비 1,348 1,083 265 검사운영비 : 700원*40명*1회= 28,000

건강검사(1,4학년) : 20,000원*45명= 900,000

소변검사(2,3,5,6학년) : 1,000원*70명*1

회=
70,000

구강검사(2,3,5,6학년) : 5,000원*70명*1

회=
350,000
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3.[초]보건실운영 2,800 1,650 1,150

1.일반수용비 2,000 900 1,100
의료용소모품 및 약품구입 : 400,000원*2

회=
800,000

보건실침구 세탁 및 물품구입 : 100,000원

*2회=
200,000

방역용품구입 : 50,000원*2회*6학급= 600,000

보건실운영 물품구입 : 200,000원*2회= 400,000

2.운영수당 300 300 0
성교육 및 자살예방 강사료 : 150,000원*2

회=
300,000

3.교직원복지비 500 450 50 심폐소생술 연수비 : 25,000원*20명*1회= 500,000

4.[초]코로나19방역도우미운영[목] 0 0 0

5.[초]흡연예방교육운영[목] 0 0 0

6.[초]코로나19방역인건비-국고 0 0 0

7.[초]학교방역활동지원[목] 0 0 0

8.[유]학교방역활동지원-유[목] 0 0 0

9.[초]코로나19방역인건비-국고2차 0 0 0

2.학교환경위생관리 9,456 6,280 3,176

1.[초]먹는물관리 640 480 160

1.일반수용비 640 480 160 수질검사비 : 40,000원*4회= 160,000

정수기렌탈관리 : 20,000원*2대*12월= 480,000

2.[초]공기질측정 880 1,000 -120

1.일반수용비 880 1,000 -120 공기질측정검사 : 440,000원*2회= 880,000

3.[초]방역관리 2,600 1,400 1,200

1.일반수용비 2,600 1,400 1,200
[경]방역소독및물품구입 : 260,000원*10회

=
2,600,000

4.[초]어린이활동공간관리 3,899 3,400 499

1.일반수용비 3,899 3,400 499
[경]공기청정기 운영비 : 50,000원*6학급

*10월=
3,000,000

돌봄교실공기청정기관리 : 49,900원*10월= 499,000

놀이시설안전점검수수료(초) : 400,000원

*1회=
400,000

5.[초]관리실환경관리 1,437 0 1,437

1.일반수용비 1,437 0 1,437 관리실공기청정기관리 : 113,700원*10월= 1,137,000

교장실정수기렌탈관리 : 25,000원*12월= 300,000
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3.학생복지 9,725 6,141 3,584

1.학생복지운영 9,725 6,141 3,584

1.[초]학생교과서구입 9,725 6,141 3,584

1.교육운영비 9,725 6,141 3,584 [경]교과서구입 : 9,563,000원*1회= 9,563,000

[경]교과서분배경비 : 81,000원*2회= 162,000

2.[초]학부모안전도우미운영[목] 0 0 0

3.[초]교육복지관심학교운영[목] 0 0 0

3.기본적 교육활동 67,961 52,677 15,284

1.교과 활동 47,261 34,976 12,285

1.교과활동지원 18,684 9,860 8,824

1.[초]학습준비물구입 4,000 3,200 800

1.교육운영비 200 200 0
교육과정편성(이지에듀)프로그램 구입 : 

200,000원*1회=
200,000

2.학습준비물 3,800 3,000 800 [경]학습준비물구입 : 40,000원*95명= 3,800,000

2.[초]보결수업관리 700 500 200

1.운영수당 700 500 200 수업보결수당 : 10,000원*70회= 700,000

3.[초]기초학력지도 13,984 6,160 7,824

1.운영수당 12,544 5,760 6,784 지도강사료 : 32,000원*14시간*8주= 3,584,000

[경]지도강사료 : 32,000원*14시간*20주= 8,960,000

2.교육운영비 940 400 540 교재 및 간식 구입 : 20,000원*10명*2회= 400,000

[경]간식구입 : 100,000원*4회= 400,000

[경]교재구입 : 70,000원*2회= 140,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500 [경]협의회비 : 125,000원*4회= 500,000

4.[초]맞춤형학습지원[목] 0 0 0

5.[초]기초학력마중물학교운영[목] 0 0 0

6.[초]맞춤형학습지원학급운영[목] 0 0 0

7.[초]읽기곤란학생 중재교육[목] 0 0 0

2.과학 교과활동 5,900 3,400 2,500

1.[초]교과운영 5,900 3,400 2,500
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1.교육운영비 5,900 3,400 2,500
과학실험실습재료비 : 300,000원*4학급*2

회=
2,400,000

과학체험의날운영및교구구입 : 3,500,000

원*1회=
3,500,000

3.체육 교과활동 800 500 300

1.[초]교과운영 800 500 300

1.교육운영비 300 500 -200 체육교구,물품구입비 : 300,000원*1회= 300,000

2.비품구입비 500 0 500 체육교구,물품구입비 : 500,000원*1회= 500,000

2.[초]수상안전교육운영[목] 0 0 0

3.[초]학교스포츠클럽운영[목] 0 0 0

4.[초]학교스포츠클럽활동[목] 0 0 0

4.유치원 교과활동 21,877 21,216 661

1.[유]교과운영 21,877 21,216 661

1.기간제교원인건비 400 480 -80 학기중초과근로수당 : 40,000원*10일*1회= 400,000

2.일반수용비 1,817 5,791 -3,974 텃밭관리운영 : 80,000원*4회= 320,000

교실환경개선 물품구입 : 97,000원*1회= 97,000

교실환경정리 소모품구입 : 100,000원*5종

*2회=
1,000,000

청소용품구입 : 200,000원*2회= 400,000

3.운영수당 5,766 6,900 -1,134 학부모교육강사료 : 200,000원*1회= 200,000

수업보결수당 : 10,000원*10회= 100,000

방학중수업수당 : 90,000원*5회*1명= 450,000

유치원3세대하모니 : 22,000원*228일*1명= 5,016,000

4.교직원복지비 500 500 0 교원자율연수비 : 250,000원*2명*1회= 500,000

5.교육운영비 12,134 6,045 6,089
원아모집 현수막등 준비물품 : 90,000원*1

종=
90,000

운동회 행사물품 : 50,000원*10종*1회= 500,000

학급교육활동경비 : 200,000원*1학급*2회= 400,000

교육활동자료,교재 구입 : 10,000원*16명

*10회=
1,600,000

학부모교육행사준비물품 : 10,000원*18종

*2회=
360,000

입학,졸업식 현수막등 행사준비물품 : 

37,500원*16명*2회=
1,200,000

[경]자율선택-숲체험재료비 : 9,000원*16

명*11회=
1,584,000
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학부모용도서구입 : 15,000원*16권= 240,000

간식구입 : 1,500원*16명*183일= 4,392,000

교사인솔체험료지급 : 5,000원*2명*4회= 40,000

[경]방학중방과후과정혼합급식지원 : 

2,700원*16명*40일=
1,728,000

6.학생복지비 100 200 -100 유치원약품구입 : 100,000원*1회= 100,000

7.비품구입비 1,000 1,000 0 유치원용 비품구입 : 100,000원*10종*1회= 1,000,000

8.도서구입비 160 300 -140 유아용도서구입 : 10,000원*16권= 160,000

2.[유]유치원시간제기간제인건비[목] 0 0 0

3.[유]누리교육과정[목] 0 0 0

4.[유]누리방과후과정[목] 0 0 0

5.[유]기간제교원성과금[목] 0 0 0

6.[유]책꾸러미활동[목] 0 0 0

2.창의적 체험활동 20,700 17,401 3,299

1.자율활동 10,200 8,444 1,756

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,584 16

1.교육운영비 1,600 1,584 16
학생자치활동경비(1%이상) : 16,000원*100

명=
1,600,000

2.[초]학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0 학급교육활동경비 : 200,000원*6학급*2회= 2,400,000

3.[초]체육대회 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0
중인가족한마당행사운영비 : 2,000,000원

*1회=
2,000,000

현수막제작 : 50,000원*2장*1회= 100,000

4.[초]학교특색사업 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0 텃밭 관리운영비 : 500,000원*1회= 500,000

텃밭 각종 모종구입 : 100,000원*1회= 100,000

5.[초]예술,체육활동 3,000 1,760 1,240

1.교육운영비 3,000 1,760 1,240 [경]차량임차료 : 370,000원*2대= 740,000

[경]전래놀이 체험비(1-3학년) : 34,000원

*2시간*10회*2명=
1,360,000

[경]스포츠데이 운영물품 : 10,000원*45명

*2회=
900,000
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6.[초]스쿨팜운영[목] 0 0 0

7.[초]영어캠프운영[목] 0 0 0

8.[초]기후변화교육운영[경] 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
[경]기후변화교육운영물품구입 : 100,000

원*5회=
500,000

2.현장체험학습활동 4,100 3,500 600

1.[초]현장학습 4,100 3,500 600

1.교육운영비 4,100 3,500 600 차량임차료 : 350,000원*3대*2회= 2,100,000

체험료 및 운영비 : 10,000원*100명*2회= 2,000,000

3.동아리활동 3,900 3,000 900

1.[초]동아리활동 3,900 3,000 900

1.학생복지비 3,900 3,000 900 동아리 운영비 : 50,000원*13명*6학급= 3,900,000

4.진로활동 2,500 2,457 43

1.[초]진로체험활동 2,500 2,457 43

1.교육운영비 2,500 2,457 43 진로체험부스 운영비 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

2.[초]진로동아리운영[목] 0 0 0

3.자유학기(년) 활동 0 300 -300

1.자유학기(년)제활동 0 300 -300

1.[초]동아리활동 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300

4.선택적 교육활동 10,903 10,868 35

1.방과후학교 운영 4,423 4,648 -225

1.방과후학교운영 4,423 4,648 -225

1.[초]교과프로그램 3,323 3,648 -325

1.운영수당 3,264 3,648 -384 프로그램강사료 : 32,000원*102시간= 3,264,000

2.기간제직원법정부담금 59 0 59
프로그램강사 고용보험료 : 3,264,000원

*1.8%=
59,000

2.[초]특기적성교육 1,100 1,000 100

1.교육운영비 1,100 1,000 100 재료및교재구입 : 300,000원*2회= 600,000

프로그램운영비 : 125,000원*4회= 500,000
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3.[초]방과후학교운영[목] 0 0 0

2.돌봄교실운영 0 0 0

1.[초]돌봄전담사운영[목] 0 0 0

2.[초]돌봄교실운영[목] 0 0 0

3.[초]온종일엄마품돌봄교실[목] 0 0 0

4.[초]돌봄교실환경개선사업[목] 0 0 0

3.유치원방과후과정운영 0 0 0

1.[유]방과후과정혼합급식지원[목] 0 0 0

2.독서활동 6,480 6,220 260

1.독서활동운영 6,480 6,220 260

1.[초]도서구입 3,800 4,000 -200

1.도서구입비 3,800 4,000 -200 도서구입(자체) : 40,000원*95명= 3,800,000

2.[초]도서관운영 2,170 2,220 -50

1.운영수당 500 500 0 작가와의만남강사비 : 500,000원*1명*1회= 500,000

2.교육운영비 1,670 1,720 -50 도서관 운영물품 구입 : 300,000원*1회= 300,000

독서행사 운영비 : 70,000원*6학급*1회= 420,000

작가와의만남운영비 : 10,000원*95명*1회= 950,000

3.[초]책꾸러미지원[경] 510 0 510

1.교육운영비 510 0 510
[경]신입생 책꾸러미지원 : 25,500원*20명

=
510,000

5.교육활동 지원 19,288 26,950 -7,662

1.교무업무 운영 4,092 4,130 -38

1.교무학사운영 4,092 4,130 -38

1.[초]교무학사운영 1,036 1,090 -54

1.교육운영비 1,036 1,090 -54
영어체험센터 차량비(25인승) : 170,000원

*2회=
340,000

각종행사 현수막 제작 등 운영비 : 44,000

원*4회=
176,000

온라인 가정통신문 앱 유료서비스 : 

520,000원*1년=
520,000

2.[초]교육활동홍보 176 480 -304

1.교육운영비 176 480 -304 현수막제작 : 44,000원*1회= 44,000
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학교교육과정 인쇄 : 11,000원*12부= 132,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,880 1,560 320

1.교육운영비 1,740 1,420 320 행사준비물품 구입 : 300,000원*2회= 600,000

졸업상품,포토북구입 : 80,000원*13개= 1,040,000

현수막제작 : 50,000원*2개= 100,000

2.일반업무추진비 140 140 0 다과및 내빈접대용품구입 : 70,000원*2종= 140,000

4.[초]환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
학급환경정리용품 구입 : 100,000원*7실*1

회=
700,000

복도 및 부속실 환경정리 : 300,000원*1회

=
300,000

2.생활지도운영 5,594 13,850 -8,256

1.학생생활상담지도 3,800 10,220 -6,420

1.[초]배움터자원봉사자 0 6,720 -6,720

1.운영수당 0 6,720 -6,720

2.[초]상담실운영비 3,800 3,500 300

1.운영수당 3,800 3,500 300 학생상담비 : 100,000원*18회= 1,800,000

[경]위클래스운영 : 100,000원*20회= 2,000,000

3.[초]배움터자원봉사자운영[목] 0 0 0

2.학교폭력예방 1,794 1,830 -36

1.[초]학교폭력관련연수지원 400 300 100

1.운영수당 0 200 -200

2.교육운영비 400 100 300 친구사랑 주간운영 : 200,000원*2회= 400,000

2.[초]안심알리미서비스 1,394 1,530 -136

1.일반수용비 1,394 1,530 -136
[경]안심알리미 서비스운영 : 139,400원

*10회=
1,394,000

3.[초]학교폭력예방교육운영[목] 0 0 0

3.학생안전교육 0 1,800 -1,800

1.[초]안전교육 0 1,800 -1,800

1.교육운영비 0 1,800 -1,800

3.학습지원실 운영 6,562 5,570 992
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1.방송실운영 1,400 1,400 0

1.[초]방송장비구입 700 700 0

1.비품구입비 700 700 0 방송장비구입 : 700,000원*1종= 700,000

2.[초]방송실운영 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0 방송장비수리, 운영용품 : 700,000원*1회= 700,000

2.정보화실운영 5,162 4,170 992

1.[초]학교정보화지원 4,322 4,170 152

1.일반수용비 3,422 3,070 352 전산장비관리용역료 : 66,000원*12개월= 792,000

정보화기기수선비 : 30,000원*10대*1회= 300,000

컴퓨터주변기기 : 30,000원*10대*1회= 300,000

프린터토너및전산소모품구입 : 100,000원

*10대*2회=
2,000,000

학교도메인이용료 : 30,000원*1회= 30,000

2.비품구입비 600 600 0 프린터 구입 : 300,000원*2대*1회= 600,000

3.기타자산취득비 300 500 -200
민간소프트웨어구입비 : 150,000원*2종*1

회=
300,000

2.[초]SW/AI 교구 구입[목] 0 0 0

3.[초]정보통신윤리교육 840 0 840

1.운영수당 840 0 840
미디어중독예방강사비 : 70,000원*6학급*2

회=
840,000

4.교육여건 개선 3,040 3,400 -360

1.교육환경개선 3,040 3,400 -360

1.[초]PC구입 400 2,400 -2,000

1.비품구입비 400 2,400 -2,000
컴퓨터및학습영상장치 : 20,000원*20명*1

회=
400,000

2.[초]교실환경개선 2,640 1,000 1,640

1.비품구입비 2,640 1,000 1,640
교실환경개선 물품구입 : 330,000원*4종*2

회=
2,640,000

3.[초]교외환경개선 0 0 0

6.학교 일반운영 97,892 74,485 23,407

1.학교기관 운영 34,166 28,786 5,380

1.부서기본운영 16,810 16,123 687

1.[초]교장실운영 6,960 6,560 400
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1.일반업무추진비 3,960 3,560 400 교직원경조사비 : 50,000원*6회= 300,000

접대용다과 및 식사 : 300,000원*3회= 900,000

교직원간담회 : 20,000원*20명*5회= 2,000,000

교사회운영 : 20,000원*14명= 280,000

직원회운영 : 20,000원*9명= 180,000

퇴직교원행사준비 : 100,000원*3명*1회= 300,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 9,350 9,063 287

1.일반수용비 4,550 3,663 887 복사용지 구입 : 25,000원*50박스= 1,250,000

월간지구독료(새교육) : 10,000원*12월= 120,000

기본사무용품구입 : 250,000원*5회= 1,250,000

전자조달 이용수수료 : 20,000원*12월= 240,000

재정보증보험료 : 90,000원*1회= 90,000

사무기기구입 및 수리 : 200,000원*3회= 600,000

전산장비 토너구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.여비 4,200 5,000 -800 관내외출장여비 : 20,000원*14명*15회= 4,200,000

3.교직원복지비 600 400 200
시설관리,청소원피복비 : 300,000원*1회*2

명=
600,000

3.[초]교무부운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0
복사기, 프린터 토너 등 소모품 : 100,000

원*2회=
200,000

교무실 운영물품 구입 : 100,000원*3회= 300,000

2.병설유치원기본운영 17,356 12,663 4,693

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,128 6,122 6

1.일반수용비 708 682 26 소방시설관리비 : 19,000원*12월= 228,000

무인기계경비용역료 : 40,000원*12월= 480,000

2.전기요금 1,560 1,600 -40 전기요금 : 130,000원*12월= 1,560,000

3.상하수도료 720 700 20 상수도요금 : 60,000원*12월= 720,000

4.연료비 2,000 2,000 0 난방용 등유구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

5.기타공공요금 1,140 1,140 0 전화요금 : 20,000원*12월= 240,000
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인터넷통신비 : 75,000원*12회= 900,000

2.[유]유치원 시설장비유지 8,048 3,100 4,948

1.무기계약직원인건비 1,610 1,600 10
시설관리원 기본급(유) : 1,610,000원*1명

*1월=
1,610,000

2.일반수용비 6,438 1,500 4,938
시설관리물품 및 소모품 구입 : 193,800원

*10회=
1,938,000

소규모수선비 : 1,500,000원*3회= 4,500,000

3.[유]유치원운영 3,180 3,441 -261

1.일반수용비 2,680 2,941 -261 사무용품 구입 : 100,000원*2회= 200,000

토너구입비 : 250,000원*2회= 500,000

사무용기기유지보수 : 100,000원*3회= 300,000

어린이놀이시설유지관리비 : 20,000원*12

회=
240,000

[경]공기청정기 운영비 : 50,000원*10월= 500,000

정수기관리용역 : 20,000원*12월= 240,000

[경]방역물품 및 소독비  : 175,000원*4월

=
700,000

2.여비 500 500 0 관내외출장여비 : 20,000원*1명*25회= 500,000

4.[유]조합놀이대설치[목] 0 0 0

5.[유]무선환경 구축[목] 0 0 0

2.시설 장비 유지 62,026 43,899 18,127

1.학교시설장비유지 62,026 43,899 18,127

1.[초]공공요금및제세공과금 24,584 19,620 4,964

1.전기요금 15,756 10,000 5,756 [경-일]전기요금 : 1,313,000원*12월= 15,756,000

2.상하수도료 3,600 4,200 -600 상수도요금 : 300,000원*12월= 3,600,000

3.기타공공요금 5,228 5,420 -192 전화요금 : 100,000원*12월= 1,200,000

우편요금 : 10,000원*20회= 200,000

인터넷통신비 : 309,000원*12회= 3,708,000

돌봄교실 스카이온시청료 : 10,000원*12월

=
120,000

2.[초]시설관리용역 8,300 7,762 538

1.일반수용비 8,300 7,762 538 소방시설관리용역료 : 80,000원*12월= 960,000

폐기물처리비 : 200,000원*2회= 400,000

김은정 2022년 01월 21일 13시 03분 10초 12 전라북도교육청 전주중인초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

행정실복사기렌탈료 : 165,000원*1실*12월

=
1,980,000

[경-일]전기안전관리대행료 : 90,000원*12

월=
1,080,000

3종시설물정기안전점검 : 500,000원*2회= 1,000,000

놀이시설안전점검용역료 : 90,000원*12월= 1,080,000

[경]산업안전보건업무위탁 : 150,000원*12

월=
1,800,000

3.[초]시설일반관리 22,992 11,940 11,052

1.기간제직원인건비 2,592 960 1,632
잡초제거등 일용인부사역료 : 81,000원*4

명*8회=
2,592,000

2.일반수용비 20,400 10,980 9,420
시설관리물품 및 소모품구입 : 89,000원

*10종*10회=
8,900,000

화단 및 수목관리운영 : 250,000원*2회= 500,000

소규모수선비 : 250,000원*10종*4회= 10,000,000

냉난방기청소 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.[초]화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0 화장실소모품구입 : 250,000원*2회= 500,000

5.[초]당직관리 1,440 2,410 -970

1.일반수용비 1,440 2,410 -970 무인기계경비용역료 : 120,000원*12월= 1,440,000

6.[초]시설관리원인건비 1,450 300 1,150

1.무기계약직원인건비 1,450 300 1,150
시설관리원 기본급및수당(학교) : 

1,450,000원*1명*1월=
1,450,000

7.[초]청소원인건비 2,760 1,367 1,393

1.무기계약직원인건비 2,760 1,367 1,393 기본급(학교) : 1,380,000원*1명*2월= 2,760,000

8.[초]시설관리원인건비[목] 0 0 0

9.[초]청소원인건비[목] 0 0 0

10.[초]수목관리[목] 0 0 0

11.[초]지적측량사업[목] 0 0 0

3.학교운영 협력 1,700 1,800 -100

1.학교운영위원회운영 700 800 -100

1.[초]학교운영위원회운영 700 800 -100

1.일반업무추진비 700 800 -100 위원회간담회 등 운영 : 100,000원*7명= 700,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0
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1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0
[경]학부모교육재료비 : 20,000원*25명*1

회=
500,000

2.운영수당 400 400 0 [경]학부모교육강사비 : 400,000원*1회= 400,000

3.목적사업업무추진비 100 100 0 [경]학부모교육 다과구입 : 50,000원*2회= 100,000

7.학교 재무활동 3,170 2,000 1,170

1.예비비 3,170 2,000 1,170

1.예비비 3,170 2,000 1,170

1.[초]예비비 2,170 1,500 670

1.예비비 2,170 1,500 670 예비비(초등) : 2,170,000원*1식= 2,170,000

2.[유]유치원예비비 1,000 500 500

1.예비비 1,000 500 500 예비비(유치원) : 1,000,000원*1식= 1,000,000

세출합계 318,141 257,990 60,151
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